PROPOSIÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Senhores Vereadores.

O vereador que este subscreve requer, que após a tramitação regimental, seja encaminhado ao Poder
Executivo Municipal através da Secretaria competente, Pedido de Providência, para que o mesmo providencie
restauração no monumento em memória aos XVI Jogos Intermunicipais do Rio Grande do Sul, que ocorreu
em 16 a 19 de outubro de 1980, e a cidade de Pelotas foi consagrada campeã no Judô gaúcho.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica do
Município, solicita que, após ouvido o plenário, seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal, e a
secretária competente para providencie restauração no monumento em memória aos XVI Jogos
Intermunicipais do Rio Grande do Sul, que ocorreu em 16 a 19 de outubro de 1980, e a cidade de Pelotas foi
consagrada campeã no Judô gaúcho, o monumento fica em frente a sede do Executivo Municipal, localizado
na Praça Coronel Pedro Osório é a principal praça da zona central de Pelotas, bem na esquina com a praça 7,
onde fica localizado o Mercado Público de Pelotas.

JUSTIFICATIVA

Que seja incluída na restauração, a implantação de iluminação, para que o monumento possa se destacar na
praça. Acreditamos que a restauração é necessária e contribuirá para preservar e destacar o esporte na
história da cidade, quando a cidade foi consagrada campeã no Judô gaúcho.

Pelotas, 28 de setembro de 2021

JAIR FERNANDO BONOW

VEREADOR BANCADA PP

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 8315 - 22F

F
39D

D
7D

6E